
   

 

EVROPSKÁ CENA PREVENCE KRIMINALITY 2024 

(národní kolo) 

Téma: Prevence recidivy 

Všeobecné informace 

1. Kdo/jaká instituce projekt nominuje a realizuje. 

Nominuje: 

Realizuje: 

2. Název projektu. 

 

3. Osoba odpovědná za projekt a kontaktní osoba – kontaktní údaje. 

 

4. Datum zahájení projektu (dd/mm/rrrr). 

Je projekt stále ve stavu realizace (Ano/Ne)? 

Pokud není, uveďte datum jeho ukončení (dd/mm/rrrr). 

 

5. Kde je možné se o projektu dovědět více informací? Uveďte odkaz na webové 
stránky projektu či na jiné zdroje dostupné online. 

 

6. Popis projektu na jednu stránku. (max. 600 slov) 

 

 

I. Popis problému, který aktivity projektu řeší 

7. Jakému problému se projekt věnuje? Popište jeho podstatu, rozsah, kontext, 
zapojené aktéry (pachatele, oběti, další zúčastněné strany), příčiny, rizikové a 
ochranné faktory atd. (max. 200 slov) 

 

8. Proběhla před zahájením projektu předběžná analýza stávajícího stavu problému 
a jeho kontextu? Kdo a jak ji provedl? Jaká data byla využita? Pokud ano, jakým 



   

 

způsobem byla tato analýza využita při přípravě a realizaci projektu? (max. 150 
slov) 

 

9. Jaké byly hlavní cíle projektu? Pokud je to relevantní, uveďte, které z těchto cílů 
byly hlavní a které vedlejší.1 (max. 150 slov) 

 

 

II. Popis způsobu, jakým projekt řeší identifikovaný problém nebo problémy, a 
proč se očekává, že bude účinný 

10. Na koho nebo co projekt cílí? Odůvodněte svou odpověď (max. 150 slov)  

☐ Univerzální prevence: projekt se zaměřuje na potenciální pachatele a oběti v 
populaci nebo na obecná místa či zařízení. 

☐ Selektivní prevence: projekt se zaměřuje na skupiny, u jejichž členů je vyšší riziko, 
že se dopustí deviantního chování nebo se stanou oběťmi trestného činu, nebo na 
konkrétní místa či zařízení, u nichž je zvýšené riziko, že se stanou dějištěm trestného 
činu. 

☐ Indikovaná prevence: projekt se zaměřuje na jedince, kteří již vykazují problémové 
chování, s cílem zabránit opakování trestné činnosti, nebo na ta zařízení či místa, která 
se stávají dějištěm trestné činnosti. 

 

Motivace: 

 

 

                                                 
1 Hlavní cíle definují, jakých změn si přejete s ohledem na předem definovaný problém a/nebo v rámci 
cílové skupiny dosáhnout. Jinými slovy, pokud dosáhnete těchto strategických cílů, pak projekt splní 
svůj účel, kterým je prevence a/nebo snížení kriminality nebo strachu z ní.  
 
Vedlejší cíle jsou krátkodobější a stanovují cíle konkrétních akcí. Dosažení těchto cílů je nezbytné pro 
dosažení hlavních cílů. 
 



   

 

11. Jak se očekává, že projekt prakticky dosáhne svých cílů? Jinými slovy, jaké jsou 
jeho aktivity, výstupy a výsledky? Pokud je to možné, můžete popsat logický model 
projektu2. (max. 200 slov) 

 

12. Jak projekt očekává, že ovlivní identifikovaný problém? Jinými slovy, je projekt 
založený na nějakém konkrétním mechanismu3 nebo principech prevence 
kriminality? Vysvětlete také, zda a jak je aktivace těchto mechanismů prevence 
kriminality závislá na konkrétním kontextu (max. 200 slov).  

 

 

III. Popis evaluace výsledků nebo náznaky teoretické věrohodnosti Více informací 
o evaluaci (dostupné pouze v AJ) zde 

13. Bylo do projektového řízení zapracováno hodnocení výsledků4 či dopadů5? Jaké 
byly hlavní výsledky hodnocení? Popište prosím také, které ukazatele byly použity 
k měření účinků vašeho projektu. (max. 300 slov) 

 

14. Případně uveďte více informací o kvalitě hodnocení např. kdo hodnocení provedl 
(bylo provedeno interně nebo externě?), jaké metody byly využity (měření před a 
po, randomizovaná kontrolovaná studie, hodnocení založené na teorii, ...), jaké 
údaje a metody sběru dat byly použity atd. (max. 150 slov) 

 

                                                 
2 Logický model představuje vztah mezi klíčovými aktivitami projektu a jeho plánovanými dopady,  
způsobem, který ukazuje základní logiku projektu. Obvykle tento vztah znázorňuje v diagramu, který 
zobrazuje zdroje, které intervence využívá (tj. vstupy), činnosti určené k dosažení výsledků (tj. aktivity),  
očekávané a neočekávané změny, které aktivity vyvolávají (tj. výsledky), a jednotky služeb nebo 
produktů (např. počet workshopů s mladými lidmi, které mají zabránit kriminalitě mladistvých, počet  
rozhovorů se staršími lidmi, které mají zabránit viktimizaci podvody a krádežemi atd.), které aktivity  
vytvářejí (tj. výstupy). 
 
3 Mechanismy představují způsob, jakým intervence působí na konkrétní problém v určitém kontextu. 
Seznam možných mechanismů naleznete na poslední straně tohoto dokumentu.  
 
4 Evaluace výsledků: Měří přímý účinek (tj. rozsah změn) projektu na cílovou skupinu, populaci nebo 
geografickou oblast. Informace získané při vyhodnocení výsledků určují, na jaké úrovni byly cíle 
dosaženy. 
 
5 Evaluace dopadů: Měří dlouhodobé účinky projektu na cílovou skupinu a nepřímé účinky na širší 
komunitu. Informace získané z posouzení dopadů určují, na jaké úrovni byly dosaženy hlavní cíle 
projektu. 

https://eucpn.org/document/research-report-evaluations


   

 

15. Pokud nebylo provedeno hodnocení výsledků nebo dopadů, existují nějaké 
teoretické náznaky, že by intervence mohla být úspěšná? Případně tyto indicie 
zdůvodněte. (max. 150 slov) 

 

16.  Byla provedena analýza nákladů a výnosů?6 Pokud ano, popište ji (uveďte, jak a 
kým byla provedena, jaké byly její výsledky apod.). (max. 150 slov) 

 

 

IV. Popis podstaty projektu, původního kontextu a jeho implementace 

17. Jaké měl projekt finanční, materiální a lidské náklady? V případě potřeby uveďte 
přiměřený časový rámec, abyste mohli náklady uvést do souvislostí (např. náklady 
na účastníka, náklady provozování projektu na 1 měsíc, náklady včetně/bez 
personálních nákladů). (max. 150 slov) 

 

18. Byli do evaluace zapojeni externí hodnotitelé nebo výzkumní pracovníci, a pokud 
ano, jaká byla jejich role? (max. 150 slov) 

 

19. Jací partneři byli do projektu zapojeni a proč? Jaká byla míra jejich zapojení? Jaká 
byla jejich role v evaluaci? Jak dobře toto partnerství fungovalo v praxi? (max. 200 
slov) 

 

20. Popište realizaci aktivit projektu a jeho výstupy7. (max. 200 slov) 

 

                                                 
6 Analýza nákladů a výnosů: typ ekonomického hodnocení, které porovnává přímé a nepřímé náklady 
na zdroje použité během projektu s ekvivalentní ekonomickou hodnotou výnosů. Pokud nebylo 
provedeno hodnocení výsledků, analýza nákladů a výnosů jednoduše není možná. 
 
7 Výstupy odkazují na jednotky služeb nebo produktů (např. počet seminářů s mladými lidmi s cílem 
předcházet kriminalitě mladistvých, počet rozhovorů se seniory s cílem předcházet viktimizaci podvody 
a krádežemi atd.). 



   

 

21. Byla do projektového řízení zapracována procesní evaluace8 a jaké byly její hlavní 
výsledky? Popište prosím také, jaké ukazatele byly použity k hodnocení realizace 
vašeho projektu? (max. 300 slov)   

 

22. Případně uveďte více informací o kvalitě této procesní evaluace např. jaké údaje a 
metody sběru dat byly použity, jaká byla metodika výzkumu atd. (max. 150 slov) 

 

23. Jaké případné kontextové faktory/okolnosti mohly ovlivnit úspěch tohoto projektu 
ve vaší zemi/regionu/oblasti, které nemusí nutně existovat, když se jej budou snažit 
napodobit odborníci z jiných míst? Uveďte organizační, institucionální a 
socioekonomické kontextové faktory. (max. 150 slov) 

 

 

V. Další otázky pro Evropskou cenu prevence kriminality 

24. V čem jsou metody a postupy projektu inovativní? (max. 150 slov) 

 

25. Jak je projekt relevantní pro další členské státy EU? (max. 150 slov) 

 

 

  

                                                 
8 Procesní evaluace dokumentuje, jak byly činnosti realizovány, aby  bylo možné zjistit případné 
odchylky od původního plánu. Usnadňuje hledání vysvětlení v případech, kdy výsledky projektu 
neodpovídají očekávání. 



   

 

Seznam potencionálních mechanismů prevence kriminality 

 Vytváření a udržování normativních překážek zabraňujících páchání trestné 
činnosti  

o např. kampaně "Pachatelé, sledujeme vás“ 
 Snižování motivace k páchání trestné činnosti formou odstranění nebo 

omezení sociálních či individuálních příčin a procesů, které vedou ke 
kriminalitě 

o např. sociální a finanční podpora pro znevýhodněné, sociálně slabé 
rodiny 

 Odrazování případných pachatelů od páchání trestné činnosti prostřednictvím 
hrozby trestu  

o např. snižování doby mezi zatčením a potrestáním 

 Překažení trestné činnosti 
o např. zvýšení policejních hlídek v rizikových oblastech  

 Ochrana zranitelných cílů pomocí snižování příležitostí a ztížením páchání 
trestné činnosti 

o např. umisťování zámků a kamer 
 Snižování škodlivých dopadů trestné činnosti 

o např. iniciativy na znovuzískání ukradeného zboží apod.  
 Snižování zisků z trestné činnosti 

o např. restorativní programy 
 Paralyzace pachatelů tím, že je jim odepřena možnost dalšího páchání trestné 

činnosti 
o např. uvěznění klíčových členů gangu  

 Povzbuzování pachatelů k upuštění od dalšího páchání trestné činnosti, 
rehabilitace recidivistů tak, aby se navrátili zpět do běžného života 

o např. rehabilitační programy ve věznicích 


		2024-07-04T13:45:42+0000




